مرشد معنی نگاہان بودہ ای ”محم اسرار شاہان“ بودہ ای

جاوید نامہ ، ۱۹۲ -

شاہ ہمدان اُن کے معروف القاب ہیں۔ یہ آخری لقب ہی کشمیر اور برصغیر میں زیادہ مشہور ہے اور اس لیے اقبال نے ”امیر کبیر“ کو ایک جگہ نام کے ساتھ لکھا ہے اور باقی ہر جگہ ”شاہ ہمدان“ کے لقب سے ہی اُن کو یاد کیا ہے۔

آپ کی ولادت ۱۲ رجب ۷۱۴ ہجری (۲۱ اکتوبر ۱۳۱۴ عیسوی) کو ہمدان میں ہوئی۔ آپ حسینی سید تھے اور ہمدان میں آپ کے خاندان کو بڑا اقتدار حاصل تھا۔ ان کے والد سید شہاب الدین ہمدان کے حاکم تھے اور سمنان کے حاکم (اور بعد میں وادی عرفان کے معروف عارف) سید علاء الدولہ سمنانی (وفات ۷۳۶ ہجری) ان کے ماموں اور مرہی تھے۔